



CAISSE REGIONALE DE CREDIT AGRICOLE MUTUEL NORD DE
FRANCE

Société coopérative à capital et personnel variables.

Siège social : 10, avenue Foch, B.P. 369, 59020 Lille Cedex.

440 676 559 R.C.S. Lille Métropole.

Information trimestrielle au 31 Mars 2014

www.ca-norddefrance.fr

I. Rapport trimestriel au 31 Mars 2014	3
1. Une activité commerciale qui s'est ralentie.....	3
2. La gestion des risques.....	3
3. Résultat net social en forte progression grâce à la baisse du coût du risque	4
4. Des résultats financiers consolidés en amélioration*	4
5. Un niveau de fonds propres élevé.....	5
6. Le Certificat Coopératif d'Investissement.....	5
7. Perspectives.....	5
II. Comptes trimestriels résumés sur base consolidée au 31 Mars 2014	6
1 Périmètre de consolidation	6
2 Bilan Actif	6
3 Bilan Passif	7
4 Compte de résultat	7

I. Rapport trimestriel au 31 Mars 2014

1. Une activité commerciale qui s'est ralentie

Le premier trimestre a été marqué par l'appropriation du nouveau système d'information et par une réorganisation importante du réseau commercial. Dans ce contexte d'évolutions structurantes préparant l'avenir, la Caisse régionale a maintenu ses objectifs de croissance organique, illustrée par la conquête de 7 000 nouveaux clients et une progression toujours soutenue de sa collecte clientèle.

A fin mars 2014, l'encours de collecte clientèle croit en effet de 3,4% par rapport à mars 2013, pour s'établir à 24,7 Mrds€, tirés par l'épargne logement (+4,2%), les dépôts à vue (+4,4%), les comptes de dépôts et à terme (+8%) et l'assurance-vie (+5,2%).

Par ailleurs, sur le premier trimestre 2014, la Caisse régionale a octroyé 460 M€ de nouveaux crédits à l'économie régionale dans un contexte d'activité toujours atone. A 18,6 Mdr€, l'encours global de crédit s'érode de 1,2% par rapport à mars 2013 avec une moindre vigueur des crédits d'équipement et de trésorerie. L'encours de crédit habitat connaît une progression de +2,2% à 10,3 Mdr€.

A fin mars 2014, le ratio des Crédits rapportés à la Collecte de bilan poursuit son amélioration. Il diminue de 9,3 points sur un an pour s'établir à 133,7%.

<i>Encours fin de période en millions d'euros</i>	mars-14	mars-13	évolution
Collecte monétaire (dont DAV et DAT)	5 876	5 584	5,2%
Epargne bancaire (dont Livrets et Epargne Logement)	8 517	8 299	2,6%
Assurance à caractère d'épargne	5 781	5 498	5,2%
Valeurs Mobilières	4 557	4 526	0,7%
Total COLLECTE globale	24 731	23 906	3,4%
Crédits de Trésorerie & Export	1 798	2 100	-14,4%
Crédits d'Équipement	6 455	6 595	-2,1%
Crédits Habitat	10 368	10 145	2,2%
Total CRÉANCES*	18 620	18 840	-1,2%

* y compris créances rattachées

2. La gestion des risques

A fin Mars 2014, le taux de Créances Douteuses et Litigieuses (y compris créances rattachées) est de 2,99% contre 2,91% à fin Mars 2013. L'encours des créances douteuses et litigieuses s'établit à 557,1 millions d'euros au 31 Mars 2014 contre 547,8 millions d'euros au 31 Mars 2013.

Avec un encours de provisions individualisées sur crédits et créances rattachées de 337,5 millions d'euros, le taux de couverture des encours douteux s'établit à 60,58% contre 56,54% un an auparavant.

Par ailleurs, la Caisse régionale a constitué 130,6 M€ de provisions sur base collective sur un portefeuille de créances non douteuses et litigieuses soit +6% sur un an.

3. Résultat net social en forte progression grâce à la baisse du coût du risque

Résultat social		
<i>en millions d'euros</i>	mars-14	<i>évolution sur 1 an</i>
Produit Net Bancaire	139,0	-1,8%
Résultat Brut d'Exploitation	60,9	-9,6%
Résultat Net	26,5	71,5%
Coeff. d'Exploitation	56,2%	+3,8 pts

Le produit net bancaire de la Caisse régionale s'établit à 139 M€, en baisse de 1,8% par rapport à mars 2013, sous l'effet des évolutions réglementaires affectant les commissions et d'une contribution plus modeste du portefeuille titres. La marge d'intermédiation poursuit en revanche sa progression (+5,5% sur un an).

Les charges de fonctionnement nettes ressortent à 78,1 M€, en hausse de 5,4% par rapport à mars 2013 et concentrée sur les charges de personnel. Hors intéressement et participation des salariés, l'évolution, ramenée à 3,8%, s'explique notamment par des coûts temporaires post-migration informatique.

Le résultat brut d'exploitation s'établit en conséquence à 60,9 M€, en repli de 9,6% sur un an.

Tout en restant élevé, le coût du risque est en nette réduction à 19,3 M€ contre 38,7 M€ au premier trimestre 2013.

Après impôts, le résultat net social s'établit à 26,5 M€, contre 15,4 M€ en mars 2013, soit une hausse de 72%.

4. Des résultats financiers consolidés en amélioration

Résultat consolidé		
<i>en millions d'euros</i>	mars-14	<i>évolution sur 1 an*</i>
Produit Net Bancaire	144,5	-6,7%
Résultat Brut d'Exploitation	57,4	-19,5%
Résultat Net	24,2	33,4%
Coeff. d'Exploitation	60,3%	+6,4 pts

Le PNB consolidé du Groupe Crédit Agricole Nord de France s'élève à 144,5 M€, en réduction de 6,7 %* par rapport à mars 2013 du fait des éléments d'activité précédents, et de l'évolution de juste valeur de titres et de dérivés de couverture. En revanche, son résultat net consolidé affiche une solide croissance de + 33,4% à 24,2 M€.

* Données pro-forma : données mars 2013 retraitées selon la norme IFRS 11, applicable depuis le 1er janvier 2014, qui a pour impact la consolidation par mise en équivalence de la SAS Belgium CA et Crelan SA auparavant consolidés par intégration proportionnelle

Contribution des pôles métiers au résultat consolidé

en millions d'euros	mars-14	mars-13	Evol.
Pôle Bancassurance France	24,1	20,4	3,7
Pôle Bancassurance Belgique	-0,1	-1,8	1,7
Pôle Capital Investissement Régional	0,3	1,4	-1,0
Pôle Presse	1,0	0,3	0,7
Pôle Immobilier	-1,1	-2,1	0,9
Résultat consolidé Nord de France	24,2	18,2	6,1

Le résultat consolidé du pôle Bancassurance France s'établit à 24,1 M€ au 31 mars 2014 contre 20,4 M€ au 31 mars 2013.

Le pôle Bancassurance Belgique présente une contribution de -0,1M€ contre -1,8 M€ en mars 2013.

La contribution du pôle Capital Investissement baisse de 1 M€ pour s'établir à 0,3 M€ contre 1,4 M€ sur le premier trimestre 2013, qui avait plus particulièrement bénéficié de plus-values de cession.

Le pôle Presse affiche une contribution de 1 M€, en hausse de 0,7 M€ par rapport à mars 2013.

Le pôle Immobilier voit sa contribution négative se réduire de 1 M€, passant de -2,1 M€ en mars 2013 à -1,1 M€ en mars 2014, sous l'effet des actions de restructuration en cours.

5. Un niveau de fonds propres élevé

A fin mars 2014, les capitaux propres part du Groupe du Crédit Agricole Nord de France atteignent 3 173 M€, en croissance de 71 M€ sur un an.

6. Le Certificat Coopératif d'Investissement

Le capital de la Caisse Régionale Nord de France compte **17 109 818 Certificats Coopératifs d'Investissement**, représentant 29,11% des titres constitutifs du capital social au 31 mars 2014.

Au cours du premier trimestre 2014, le cours du certificat varie entre 15,36 € et 18,40 € pour s'établir à 18,20 € le 31 mars 2014.

Dans le cadre du **contrat de rachat** autorisé par l'Assemblée Générale du 06 avril 2014, la Caisse régionale détient en **compte propre 750 765 Certificats Coopératifs d'Investissement** au 31 mars 2014.

7. Perspectives

Dotée d'un nouveau système d'information partagé et d'un réseau commercial optimisé, la Caisse régionale est en ordre de marche pour offrir une nouvelle dynamique de croissance au service de ses clients et sociétaires. Les actions de modernisation de la relation commerciale vont se poursuivre notamment au travers du futur déploiement des tablettes numériques et de la signature électronique en agence, ainsi que du prochain lancement de l'e-agence. Enfin, le Crédit Agricole Nord de France, le Crédit Agricole du Nord-Est et Crédit Agricole S.A. ont conclu un accord en vue de la cession de leur participation de 50% de Crelan SA aux Caisses coopératives belges en juin 2015.

II. Comptes trimestriels résumés sur base consolidée au 31 Mars 2014

1 Périmètre de consolidation

Périmètre de consolidation	31/03/2014
Description	%
Nord de France	100,00
CL Nord de France	100,00
Belgium CA SAS	45,80
NACARAT	30,79
NDFI	100,00
SAS Immnord	100,00
SAS Arcadim fusion	100,00
Caryatides Finance	100,00
CRELAN	30,00
NCI	95,47
SAS NS Immobilier Finance	100,00
Voix du Nord Investissement	25,22
SA Foncière de l'Erable	99,99
SCI Euralliance Europe	99,99
SCI Crystal Europe	99,99
SCI Quartz Europe	99,99

2 Bilan Actif *

(En millions d'euros)*	31/03/2014	31/03/2013*
Caisses, banques centrales, CCP	101	99
Actifs financiers à la juste valeur	201	197
Instruments dérivés de couverture	1	1
Actifs financiers disponibles à la vente	1 666	1 524
Prêts et créances émis	22 398	22 947
Ecart de réévaluation sur portefeuille couvert	173	160
Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance	513	443
Actifs d'impôts	36	17
Comptes de régularisation et actifs divers	240	362
Participations et valeurs immobilisées	473	472
Ecart d'acquisition	0	0
Total de l'Actif	25 799	26 221

* Données pro-forma : données mars 2013 retraitées selon la norme IFRS 11, applicable depuis le 1er janvier 2014, qui a pour impact la consolidation par mise en équivalence de la SAS Belgium CA et Crelan SA auparavant consolidés par intégration proportionnelle.

3 Bilan Passif *

(En millions d'euros)	31/03/2014	31/03/2013*
Banques centrales, CCP	0	0
Passifs financiers à la juste valeur	186	189
Instruments dérivés de couverture	231	203
Comptes créditeurs de la clientèle	5 875	6 292
Dettes envers les établissements de crédits et Dettes représentées par un titre	15 260	15 442
Ecart de réévaluation sur portefeuille couvert	12	13
Passifs d'impôts	44	26
Comptes de régularisation et passifs divers	400	287
Provisions techniques des contrats d'assurance	0	0
Provisions R&C, Dettes sub.	615	622
Capitaux propres part du Groupe	3 173	3 142
Intérêts minoritaires	4	4
Total du Passif	25 799	26 221

4 Compte de résultat *

(En millions d'euros)	31/03/2014	31/03/2013*
Marge nette d'intérêts et assimilés	77,7	81,2
Commissions nettes	56,6	60,6
Gains ou pertes nets sur portefeuille à la juste valeur par résultat	-1,9	0,9
Gains ou pertes nets sur actifs financiers disponibles à la vente	3,0	3,6
Produits nets des autres activités	9,0	8,5
Produit Net Bancaire	144,5	154,8
Charges d'exploitation	-87,1	-83,5
Résultat Brut d'Exploitation	57,4	71,3
Coût du risque	-19,2	-38,4
Résultat d'exploitation	38,2	32,9
Résultat des sociétés mises en équivalence	0,2	-2,1
Gains ou pertes sur autres actifs	0,0	0,5
Variation de valeur des écarts d'acquisition	0,0	0,0
Résultat avant impôt	38,4	31,4
Impôt sur le résultat	-14,2	-13,1
Résultat net d'impôt des activités arrêtées ou en cours de cession	0,0	0,0
Résultat Net	24,3	18,2
Minoritaires	0,0	-0,1
Résultat Net Part du Groupe	24,2	18,2

* Données pro-forma : données mars 2013 retraitées selon la norme IFRS 11, applicable depuis le 1er janvier 2014, qui a pour impact la consolidation par mise en équivalence de la SAS Belgium CA et Crelan SA auparavant consolidés par intégration proportionnelle